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Response 4-1 
Editorial comments addressed.  The terminology was changed to “coal 
transport route” and “coal truck traffic.” 
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Response 101-1 
Comments noted.  Alternative D is the only alignment that does not 
directly impact any known cultural resource sites.  
 
 
 
Response 101-2 
The proposed road, which would be a public highway, would be 100 
percent construction and maintenance funded by tolls on the transport of 
coal by the SUFCO Mine during the life of the mine.  After closure of the 
mine, maintenance of the road would be funded by public transportation 
funds (i.e. state, county). 
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Response 105-1 
Under Alternatives A and D the coal truck traffic would slow northbound 
traffic on Quitchupah Hill because there are presently no passing lanes on 
this steep grade.  Under Alternative B, additional lanes, including an 
acceleration lane up Quitchupah Hill, would be constructed at the 
junction with SR-10.  Under Alternative C the junction with SR-10 
would be north of Quitchupah Hill so coal trucks would not be a 
hindrance to northbound traffic.  See Section 3.14 Transportation. 
 
Response 105-2 
Liquefaction is a hazard whenever a structure is constructed on 
unconsolidated sedimentary deposits in an area that has the potential of 
seismic activity.  The engineering design of the road will have to take 
into account that portions of this road and the SR-10 bridge will be built 
on these deposits.  
 
There is no mapped landslide feature on Quitchupah Hill (Harty 1993).  
The known landslide feature is located on Acord Lakes Road.  The 
discussion on page 3-4 of the DEIS clearly states that the landslide 
feature is not within the proposed road corridor and that the Acord Lakes 
Road intersects the toe of the mapped landslide feature.  The Acord 
Lakes Road does not indicate movement or topple on the mapped 
landslide; thus indicating some stability.   
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Response 302-1 
Comments noted. 



 
Letter 
#390 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
390-1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Response 390-1 
Comments noted. 
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Response 401-1 
The impact analysis for wildlife has been revised in the FEIS with 
expanded detail on impacts to big game.  The mitigation design for 
wetlands and riparian zones would replace functions and values of these 
areas, and wetlands would have at least a 3:1 area replacement ratio. 
 

 
Response 401-2  
Please see responses to 397-5 (EPA) and 400-3 (Castle Valley Ranches).  
In addition, the quoted sentences on page xii have been rewritten.    
 
The reclaimed areas will be protected either by monitoring, fencing, or 
by regulating grazing. 
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Response 401-3 
The impacts of spills were previously addressed in the Draft EIS in 
Section 3.8 Fisheries, see page 3-65, 2nd paragraph.  To elaborate: truck 
accidents would be a possibility on the proposed road, as they are on any 
road or highway where trucks travel.  As stated in the EIS, a spill of coal, 
fuel, or other materials could occur as a result of such an accident and 
these substances could enter the stream.  Standard response and cleanup 
to this type of spill would occur, but there could be some short term 
effects on water quality and biotic stream components. However, the 
potential for such accidents to occur would be slight.  According to 
SUFCO, over the past five years, only two truck accidents have occurred 
on the steep, winding Acord Lakes road, out of an estimated 50 trucks 
per hour at peak times.  Alt. D would reduce the risk of spills due to 
reduced length of road in proximity to the creek.  
 
Wetland mitigation is described in the Monitoring Plan and the 404 
Mitigation Plan. 
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Response 401-4 
The mitigation for wetlands and riparian has been better developed to 
fully compensate for these losses.  Chapter 2 of the FEIS contains the 
applicant committed measures that consist of mitigations as part of the 
road design.  Fencing to exclude livestock on 4.7 miles of riparian 
corridor would improve riparian habitat.   
 
Response 401-5  
In the upper section of Convulsion Canyon and in East Spring Canyon 
where stream realignment would be required, grade control would be 
used where appropriate to provide for vertical stability of the channel.  
Similarly, the two, on-stream wetland mitigation sites include a grade 
control component through the use of low-head dikes to impound water 
and stop active headcutting.  Further, there is no evidence that 
Quitchupah Creek=s ability to meet aquatic water quality standards 
would be compromised with proposed project.  The State, (via its 303d 
program) has indicated that Quitchupah Creek meets its beneficial use 
standards for aquatic habitat; TDS is the only listed parameter of 
concern, and that is an agricultural standard, not an aquatic one. 
 
Response 401-6 
All impacts cannot be mitigated.  However, additional mitigation  
measures have been included in the FEIS with the goal of reducing the 
extent of impacts and mitigating completely for some impacts.  These 
mitigation measures, discussed in Chapter 2 as applicant-committed 
measures for road design, apply to wetlands, riparian zones, winter range, 
sedimentation, rock art, and livestock trailing. 

 


